
Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di maggio alle ore 11:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo Carica

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  51           Seduta del  08-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: Adempimenti  transazione  con Enel per sovracanone
BIM. Provvedimenti.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Montemonaco fa parte del Bacino Imbrifero Montano

dell’Aso ai sensi e per gli effetti del D.M. 6/2/1976 n. 72, unitamente ad altri Comuni,

ed è  titolare del sovracanone di cui alla legge 959/1953;

EVIDENZIATO  che il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Aso non si è

mai costituito;

RICHIAMATA  la Legge 27 dicembre 1953 n. 959, la quale  all’art 2 comma 1 bis

(comma aggiunto a partire dal 19 dicembre 2012 dall’art 36 della Legge 17 dicembre

2012 n 221),  stabilisce che, qualora i Comuni interessati non abbiano provveduto alla

costituzione del Consorzio, il sovracanone e versato direttamente ai Comuni stessi:

PRESO ATTO, per tutto quanto sopra evidenziato, che il Comune di Montemonaco è

pienamente legittimato a percepire direttamente il sovracanone in oggetto, ovviamente

per la quota di propria competenza stabilita dal DM 6/2/1976 n. 72 e pari al 35,414 %;

EVIDENZIATO, inoltre, che il Comune di Montemonaco percepisce da diverso tempo

un indennizzo da parte di Enel Produzione S.p.A., e che da controlli effettuati

internamente è emersa la mancata corresponsione di importi legati ad alcune centrali

idroelettriche, con particolare riferimento alla Centrale di Pontemaglio;

TENUTO CONTO delle varie richieste inoltrate dal Comune di Montemonaco per la

richiesta dei suddetti indennizzi;

PRESO ATTO delle giustificazioni e precisazioni fornite da Enel Produzione S.p.A.,

con particolare riferimento al dato della potenzialità dell’impianto di Pontemaglio

(2.468,00 KW) ed agli indennizzi già corrisposti;

CONSIDERATA  la proposta di transazione inviata da Enel Produzione S.p.A., per gli

anni 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, che prevede la somma di €

176.930,86,  a saldo e stralcio di ogni pretesa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RITENUTA  la cifra proposta meritevole di accettazione;

VISTI:

-  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-  lo Statuto Comunale;

- gli articoli 1965 e seguenti del Codice Civile, contenente disposizioni in

materia di “Transazioni”;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del

Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi;

DELIBERA

DI RITENERE  la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.

deliberato.

DI ACCETTARE la proposta di transazione inviata da Enel Produzione S.p.A.,  il2.

cui schema viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale (All. “A”).

DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto di transazione;3.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per4.

l’acquisizione del parere di competenza.

Successivamente,  data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con

separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, è dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n°

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  3 - COMUNE DI MONTEMONACO



  All. “A”

  Spett.le
     Enel Produzione S.p.a.
       Viale Regina Margherita 125
       00198 Roma

                Pec.

enelproduzione@pec.enel.it

     ……………….

OGGETTO: BIM Aso - Applicazione della legge n. 228 del 24_12_2012 - art. 1 -

comma 137

Facciamo riferimento agli accordi intercorsi e proponiamo il seguente accordo

Atto di Transazione

fra

Enel Produzione S.p.A. società con unico socio e soggetta ad attività di direzione e

coordinamento di Enel S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita 125, capitale

sociale € 1.800.000.000,00 i.v., partita IVA 15844561009 e codice fiscale 05617841001 in

persona del Procuratore, Ing. Angelo Guastadisegni, giusta procura per atto del Notaio Cerasi

di Roma del 11 dicembre 2017 Rep. n. 14713 e Racc. n. 8165 (di seguito “Enel Produzione” ed

“EP”)

e

Comune di Montemonaco in provincia di Ascoli Piceno, con sede in Montemonaco, Via

……………………………………., nella persona del ……………………..

………………………………….., domiciliato ai fini del presente atto presso la sede del Comune,

il quale agisce nell’interesse esclusivo del Comune che ivi rappresenta, delegato alla firma della

presente transazione con delibera di Giunta N° ……………………………….

(di seguito anche il “Comune” e congiuntamente le “Parti)

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  4 - COMUNE DI MONTEMONACO

mailto:enelproduzione@pec.enel.it


Premesso che

Enel Produzione è proprietaria dell’impianto di Pontemaglio sito nel comune di Forcea.

(AP);

La potenza di concessione dell’impianto di Pontemaglio è di 2.468,00 kW come risultab.

dal Verbale del Certificato di Collaudo del 26 e 27/9/1957 approvato con Decreto di

Approvazione Collaudo del 22/12/1959;

con Legge 24 dicembre 2012 n. 228, art. 1, comma 137, i sovracanoni previsti ai sensic.

dell’art. 1 comma 8 della Legge n. 959 del 27 dicembre 1953 sono stati estesi a tutti gli impianti

idroelettrici di potenza nominale media superiore ai 220 KW, le cui opere di presa ricadano, in

tutto o in parte, nei territori dei Comuni compresi in un bacino imbrifero montano già delimitato.

il comune di Comunanza, sul cui territorio è ubicata la presa sul fiume Aso, dellad.

derivazione dell’impianto EP di Pontemaglio, è compreso nel bacino imbrifero montano del

fiume Aso ai sensi del Decreto ministeriale LL.PP. 24/4/1975 n. 364 di perimetrazione del BIM

del fiume Aso;

con Decreto Ministeriale LL.PP. n. 72/1976 è stato ripartito, fra gli aventi diritto riportatie.

nel DM di cui al precedente alinea, il provento dei sovracanoni di cui alla Legge 7 dicembre

1953 n. 959 e successive modificazioni, relativamente agli impianti idroelettrici le cui opere di

presa sono situate in tutto o in parte nel BIM del fiume Aso;

il Comune rappresenta una quota del 35,414% del totale ivi riportato;f.

Il comune di Montemonaco con lettera del 23/12/2019 n. 7868 ha richiesto il pagamentog.

di € 259.230,48 a titolo di sovracanoni BIM, dovuti in applicazione della suddetta Legge 24

dicembre 2012 n. 228 – art. 1 comma 137, per gli anni, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 ad

Enel Produzione, oltre ad € 2.754,30 per interessi legali;

nelle more dell’emissione del nuovo decreto di ripartizione degli importi a titolo dih.

sovracanone BIM del fiume ASO, i rappresentanti di Enel Produzione, ed il Comune di

Montemonaco, si sono incontrati ed hanno verificato le condizioni ed il reciproco interesse delle

Parti al raggiungimento di una soluzione concordata relativa al riconoscimento dei sovracanoni,

ai sensi e per gli effetti della Legge 14 dicembre  2012 n. 228, art. 1, comma 137, per il periodo

1 gennaio 2014 – 31 dicembre 2021, che possa dirimere ogni e qualsiasi controversia tra le

Parti e che abbia l’effetto di evitare i considerevoli costi connessi a possibili giudizi, e di

prevenire gli effetti negativi per entrambe le Parti connaturati al perdurare dell’incertezza sulla

corretta ripartizione del sovra canone.

Tutto ciò premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1

Le Premesse e gli allegati formano parte integrante del presente atto di transazione (di seguito

“Accordo”)

Articolo 2

Senza che ciò costituisca riconoscimento delle pretese altrui, Enel Produzione si obbliga a

corrispondere in favore del Comune di Montemonaco, a saldo e stralcio di ogni pretesa,

l’importo complessivo ed omnicomprensivo di € 176.930,86  a titolo di sovracanoni BIM ai sensi

del R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 e delle Leggi 7 dicembre 1953 n.959, 30 dicembre 1959

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  5 - COMUNE DI MONTEMONACO



n.1254, 22 dicembre 1980 n.925,  24 dicembre 2012 n. 228 e successive modificazioni e

integrazioni, per le annualità,  2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 in relazione alla

centrale di produzione di energia elettrica indicata in Premessa

A seguito dell’effettiva corresponsione della somma di  € 176.930,86  di cui al precedente

capoverso, il  Comune suddetto non avrà null’altro a pretendere dalle Società, a titolo di

sovracanoni RIV e BIM ai sensi del RD 11 dicembre 1933, n. 1775 e delle Leggi 7 dicembre

1953 n.959, 30 dicembre 1959 n.1254, 22 dicembre 1980 n.925,  24 dicembre 2012 n. 228 e

successive modificazioni e integrazioni, per le pregresse annualità 2014, 2015, 2016, 2017,

2018, 2019, 2020, 2021, oggetto della presente transazione, in relazione alle centrale di

produzione di energia elettrica di Pontemaglio di Enel Produzione.

Le Parti convengono che, qualora, in riferimento al BIM Aso, un provvedimento dell’Autorità

competente, un eventuale accordo tra tutti i comuni, ovvero una sentenza del Giudice dovesse

variare il calcolo della ripartizione del Sovracanone spettante ad ogni Comune all’interno del

BIM, il Comune  di Montemonaco  provvederà al versamento degli importi, ricevuti ma non

dovuti, ad altro comune del BIM avente diritto in virtù dell’eventuale nuovo Decreto di

Ripartizione, dell’Accordo, ovvero di sentenza del Giudice, in modo tale da tenere indenne Enel

Produzione da ogni e qualsivoglia pretesa dei Comuni del BIM Fiume Aso;

Articolo 3

L’importo totale di € 176.930,86 (euro centosettantaseimilanovecentotrenta/30) sarà corrisposto

dalle Società, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni lavorativi dalla data di sottoscrizione del

presente Accordo, con versamento a mezzo bonifico bancario, in unica soluzione, sul c/c

bancario intestato a “Comune di Montemonaco ………………………..…….….– Banca

……………………….………….. – agenzia di <…………………….……………..>  - IBAN:

<……………………………………………….. > , indicando come causale “Accordo transattivo

sovracanoni BIM”, salva diversa comunicazione che il Comune di Montemonaco dovrà far

pervenire per Posta Elettronica Certificata all’indirizzo PEC di tutte e due le Società in tempo

utile per la predisposizione del versamento.

Articolo 4

Il presente Accordo, redatto in forma di corrispondenza commerciale, sarà registrato solo in

caso d’uso a richiesta delle Parti, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131/1986, con spese a carico

della parte interessata alla registrazione.

L’Accordo si concluderà con la sottoscrizione di tutte e tre le Parti ed avrà efficacia a seguito del

buon esito del pagamento al Comune di Montemonaco della somma di cui all’art. 3 suddetto da

parte della Società Enel Produzione.

Il presente Accordo racchiude ed esaurisce tutte le intese intercorse tra le Parti in merito al

contenuto dello stesso, ivi inclusi i riconoscimenti, le rinunce e gli obblighi reciproci; pertanto,

esso è destinato a prevalere su qualsivoglia diversa intesa o accordo, scritto o orale, che sia

stato eventualmente raggiunto in precedenza tra le medesime Parti.

Il presente Accordo potrà essere modificato soltanto mediante successivo atto sottoscritto dalle

Parti. Data l’intenzione delle Parti di addivenire a una composizione amichevole, definitiva e

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  6 - COMUNE DI MONTEMONACO



complessiva della controversia attuale sopra descritta, le pattuizioni tutte contenute nel

presente accordo hanno carattere inscindibile ed essenziale.

Con la rispettiva assunzione degli impegni innanzi fissati, le Parti riconoscono, pertanto, di

avere inteso definire e regolare tutti i rapporti e le pretese fra di loro pendenti.

Articolo 5

Il presente Accordo è regolato dalla Legge italiana e per ogni controversia relativa alla

conclusione, interpretazione ed esecuzione dell’atto stesso sarà competente in via esclusiva il

Foro di Roma.

   Articolo 6

La presente transazione può essere sottoscritta anche a mezzo di firma digitale dalle Parti,

ognuna delle quali invierà all’altra, tramite Posta Elettronica Certificata o tramite raccomandata

a/r, l’originale firmato.

Articolo 7

Il Gruppo Enel, di cui Enel Produzione fa parte, nella conduzione degli affari e nella gestione dei

rapporti interni, si riferisce ai principi contenuti nel proprio codice etico, nel piano di tolleranza

zero contro la Corruzione (piano TZC) e nel Modello organizzativo adottato ai sensi del D.lgs.

231/2001, consultabili presso l’indirizzo http://www.enel.com. I Comuni nella conduzione dei

propri affari e nella gestione dei rapporti con terzi, si riferiscono a principi equivalenti.

Articolo 8

I dati personali acquisiti reciprocamente nell’ambito del presente Accordo saranno trattati dalle

Parti in osservanza a quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal Codice Privacy

così come aggiornato dal D. Lgs 10/08/2018 n. 101;

Ove il testo qui sopra riportato riproduca esattamente i termini della nostra trattativa, vi

preghiamo di rimetterci una lettera, nella quale trascriverete integralmente il contenuto della

presente, debitamente sottoscritto e siglato in ogni sua pagina, in segno di accettazione

incondizionata e definitiva.

Firma .Sindaco

Allegati:

Delibera della Giunta Comunale di Montemonaco in merito all’accettazione dell’Accordo1)

………..…

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  7 - COMUNE DI MONTEMONACO



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  8 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag.  9 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 199

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 14-05-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 3232, in data 14-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-05-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-05-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTEMONACO


